
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de julho de 2016 Ano 1

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Decreto No. 10 de 01 de junho de 2016

"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO
DE DESPESAS - QDD, para o exercício
financeiro de 2016 e dá outras
providências."

Acréscimo de Dotação

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais devidamente autorizado no artigo   da lei   que dispõe
sobre as Diretrizes Orçamentárias,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
no. 10 de 01/06/2016, correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos
diretamente subordinados ao Prefeito.

02.04.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.3.9.0.47.00 - Obrigações Tributárias e Contribuitivas 13.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 13.000,00

Total da Unidade R$ 13.000,00

02.05.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.013 - ASSISTENCIA AO ESTUDANTE - TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 15.000,00Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade R$ 15.000,00

02.07.07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 34.000,00Fonte: 2

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 90.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 124.000,00

Total da Unidade R$ 124.000,00

02.08.08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.030 - GESTÃO DO PROG BOLSA FAMILIA / IGD / SUAS

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 1.200,00

Total da Unidade R$ 1.200,00

02.09.09 - SECRETARIA DE PRODUÇÃO AGRI. IND. E COMERCIO

2.034 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE PROD.AGRICOLA IND. E COMERCIO

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 3

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CBAF71BDB0A49A00268F4F86E15AA8E6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de julho de 2016 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 50,00

2.035 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG.DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 700,00

Total da Unidade R$ 750,00

Valor Total R$ 153.950,00

Redução de Dotação

Artigo 2o. - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa QDD, a estrutura de
Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária
em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Inciso : 

III - Redução de Dotação  R$ 153.950,00

02.04.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 13.000,00

Total da Unidade R$ 13.000,00

02.05.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.013 - ASSISTENCIA AO ESTUDANTE - TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 15.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade R$ 15.000,00

02.07.07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 124.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 124.000,00

Total da Unidade R$ 124.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 3

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CBAF71BDB0A49A00268F4F86E15AA8E6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de julho de 2016 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

02.08.08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.030 - GESTÃO DO PROG BOLSA FAMILIA / IGD / SUAS

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 1.200,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 1.200,00

Total da Unidade R$ 1.200,00

02.09.09 - SECRETARIA DE PRODUÇÃO AGRI. IND. E COMERCIO

2.034 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE PROD.AGRICOLA IND. E COMERCIO

3.3.9.0.14.00 - Diárias Civil 50,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 50,00

2.035 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG.DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 700,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 700,00

Total da Unidade R$ 750,00

Valor Total R$ 153.950,00

Artigo 3o. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste
Decreto.

Artigo 4o. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

LENILTON PEREIRA LOPES
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 3

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CBAF71BDB0A49A00268F4F86E15AA8E6


		2016-07-25T18:43:36-0300




